
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.236/0001-01CNPJ: (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada

Telefone:
Rua Madre Maria Theodora, 264 - CentroEndereço:

Nr.:   140/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

140/2021

09/12/2021

Página: 1 / 11

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

13/01/2022
Pregão presencial
140/2021 - PR
140/2021

REGISTRO DE PREÇO COM VALIDADE DE 06 (SEIS) MESES PARA AQUISIÇÃO
PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

Participante: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

2 AÇÚCAR CRISTALIZADO, OBTIDO DA CANA-DE-AÇÚCAR, COM
ASPECTO COR E  CHEIRO PRÓPRIO E SABOR DOCE, SEM
FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS,  TERROSOS,
DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS .DEVE POSSUIR  IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA, FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LÍQUIDO. A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS DE  5
KILOS. - AÇÚCAR CRISTALIZADO, OBTIDO DA CANA-DE-AÇÚCAR, COM
ASPECTO COR E  CHEIRO PRÓPRIO E SABOR DOCE, SEM
FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS,  TERROSOS,
DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS .DEVE POSSUIR  IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA, FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LÍQUIDO. A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS DE  5
KILOS.

700,000 UN. 20,40 14.280,00

12 BISCOITO SALGADO TIPO CREAM-CRACKER, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, DEVENDO APRESENTAR POR PORÇÃO 30G: FIBRA
ALIMENTAR ACIMA DE 0,5 GRAMAS, SÓDIO ABAIXO DE 250MG, ISENTA
DE GORDURA TRANS. DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 400
GRAMAS. - BISCOITO SALGADO TIPO CREAM-CRACKER, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, DEVENDO APRESENTAR POR PORÇÃO 30G: FIBRA
ALIMENTAR ACIMA DE 0,5 GRAMAS, SÓDIO ABAIXO DE 250MG, ISENTA
DE GORDURA TRANS. DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 400
GRAMAS.

1.200,0 UN. 5,35 6.420,00

15 CAFÉ TORRADO E MOÍDO, 500 GRAMAS. - CAFÉ TORRADO E MOÍDO,
500 GRAMAS.

470,000 UN. 15,42 7.247,40

40 MACARRÃO DE SÊMOLA, COM OVOS, TIPO ESPAGUETE, FABRICADO
A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE
MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E LARVAS. NÃO PODERÃO ESTAR
FERMENTADAS OU RANÇOSAS. NA EMBALAGEM NÃO DEVERÁ HAVER
MISTURA DE OUTROS TIPOS DE MACARRÃO. DEVE POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LÍQUIDO. A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE

800,000 UN. 3,44 2.752,00



Página: 2 / 11

ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. - MACARRÃO DE SÊMOLA, COM OVOS,
TIPO ESPAGUETE, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E
LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E LARVAS.
NÃO PODERÃO ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS. NA
EMBALAGEM NÃO DEVERÁ HAVER MISTURA DE OUTROS TIPOS DE
MACARRÃO. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. A
ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

46 ÓLEO VEGETAL DE SOJA COMESTÍVEL, REFINADO, SEM COLESTEROL
COM VITAMINA E. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, A
ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE,
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 900 ML. - ÓLEO
VEGETAL DE SOJA COMESTÍVEL, REFINADO, SEM COLESTEROL COM
VITAMINA E. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, A
ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE,
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 900 ML.

1.900,0 UN. 9,32 17.708,00

51 SAGU DE MANDIOCA; EXTRAÍDO E PREPARADO DE OUTROS AMIDOS
E FÉCULAS, EM FORMA GRANULADA COM VALIDADE MÍNIMA DE DEZ
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. ACONDICIONADO EM SACO
PLÁSTICO. EMBALAGEM COM 500 GRAMAS. - SAGU DE MANDIOCA;
EXTRAÍDO E PREPARADO DE OUTROS AMIDOS E FÉCULAS, EM
FORMA GRANULADA COM VALIDADE MÍNIMA DE DEZ MESES A
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. ACONDICIONADO EM SACO
PLÁSTICO. EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.

250,000 UN. 5,20 1.300,00

52 SAL REFINADO IODADO, PARA CONSUMO DOMESTICO, COM
GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS. DEVE POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LIQUIDO. A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
1 KG. - SAL REFINADO IODADO, PARA CONSUMO DOMESTICO, COM
GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS. DEVE POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LIQUIDO. A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
1 KG.

600,000 KG 1,45 870,00

75 POLVILHO DOCE 500 GRAMAS - POLVILHO DOCE 500 GRAMAS 300,000 UNI 3,74 1.122,00

Total do Participante: 51.699,40

Participante: ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA

29 FEIJÃO PRETO TIPO 1, NOVO, MAQUINADO CONSTITUÍDO DE GRÃOS
INTEIROS SÃOS ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E
MISTURA  DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIE. DEVE POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LIQUIDO. A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
1 KG. - FEIJÃO PRETO TIPO 1, NOVO, MAQUINADO CONSTITUÍDO DE
GRÃOS INTEIROS SÃOS ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES
E MISTURA  DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIE. DEVE POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LIQUIDO. A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
1 KG.

550,000 KG 7,97 4.383,50

47 OVOS DE GALINHA, AMARELO, CASCA DURA E LISA, LIVRE DE
RACHADURAS E SUJIDADES DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR CONFORME RESOLUÇÃO 105,
DE 19/05/1999 ANVISA. DEVERÁ POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, A ROTULAGEM
DEVERA ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. - OVOS
DE GALINHA, AMARELO, CASCA DURA E LISA, LIVRE DE RACHADURAS
E SUJIDADES DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. A
EMBALAGEM DEVE ESTAR CONFORME RESOLUÇÃO 105, DE
19/05/1999 ANVISA. DEVERÁ POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO

1.500,0 DÚZIA 6,64 9.960,00



Página: 3 / 11

PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, A ROTULAGEM
DEVERA ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

60 ALHO PACOTE 100 GRAMAS - ALHO PACOTE 100 GRAMAS 200,000 UN 4,40 880,00

68 ERVA MATE 1KG - ERVA MATE 1KG 600,000 KG 9,69 5.814,00

Total do Participante: 21.037,50

Participante: DISTRIBUIDORA LIMA

1 AÇUCAR AROMATIZADO COM SABOR DE BAUNILHA ACONDICIONADO
EM EMBALAGENS DE 100 GRAMAS. - AÇUCAR AROMATIZADO COM
SABOR DE BAUNILHA ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE 100
GRAMAS.

200,000 UN. 3,73 746,00

9 BEBIDA LÁCTEA 900 ML. - BEBIDA LÁCTEA 900 ML. 800,000 UN. 4,98 3.984,00

17 CANELA EM RAMA, PACOTE DE 10 GRAMAS. - CANELA EM RAMA,
PACOTE DE 10 GRAMAS.

180,000 UN. 3,99 718,20

19 CHÁ DE DIVERSOS SABORES: FLORES, FRUTAS E ERVAS CAIXA COM
10 SAQUINHOS. - CHÁ DE DIVERSOS SABORES: FLORES, FRUTAS E
ERVAS CAIXA COM 10 SAQUINHOS.

1.600,0 UN. 4,85 7.760,00

23 CRAVO DA ÍNDIA. O CRAVO DEVE SER CONSTITUÍDO POR BOTÕES
FLORAIS DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, SÃS E LIMPOS. DEVE
APRESENTAR ASPECTO E COR CARACTERÍSTICOS, CHEIRO
FORTEMENTE AROMÁTICO. CARACTERÍSTICO DE CRAVO DA ÍNDIA E
SABOR PUNGENTE. AUSENTE DE SUJIDADES, PARASITAS OU
LARVAS. EMBALAGEM PLÁSTICA INTEGRA ATÓXICA, DE 12 GRAMAS.
DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. A EMBALAGEM
DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. - CRAVO DA
ÍNDIA. O CRAVO DEVE SER CONSTITUÍDO POR BOTÕES FLORAIS DE
ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, SÃS E LIMPOS. DEVE
APRESENTAR ASPECTO E COR CARACTERÍSTICOS, CHEIRO
FORTEMENTE AROMÁTICO. CARACTERÍSTICO DE CRAVO DA ÍNDIA E
SABOR PUNGENTE. AUSENTE DE SUJIDADES, PARASITAS OU
LARVAS. EMBALAGEM PLÁSTICA INTEGRA ATÓXICA, DE 12 GRAMAS.
DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. A EMBALAGEM
DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

180,000 UN. 3,65 657,00

25 ERVA DOCE - PARA PREPARO DE CHÁ, ACONDICIONADO EM SACOS
DE POLIETILENO RESISTENTE, CONTENDO CERCA DE 12 GRAMAS DO
PRODUTO DEVIDAMENTE ROTULADO E COM PRAZO DE VALIDADE,
MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE  FABRICAÇÃO, NUMERO DO
REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E DEMAIS DADOS. - ERVA DOCE
- PARA PREPARO DE CHÁ, ACONDICIONADO EM SACOS DE
POLIETILENO RESISTENTE, CONTENDO CERCA DE 12 GRAMAS DO
PRODUTO DEVIDAMENTE ROTULADO E COM PRAZO DE VALIDADE,
MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE  FABRICAÇÃO, NUMERO DO
REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E DEMAIS DADOS.

230,000 UN. 4,90 1.127,00

28 FARINHA LÁCTEA. 230 GRAMAS, VALIDADE DE 1 ANO. COM ASPECTO,
COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, LIVRE DE RESÍDUOS E
FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. - FARINHA
LÁCTEA. 230 GRAMAS, VALIDADE DE 1 ANO. COM ASPECTO, COR,
CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES,
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.

266,000 UN. 10,70 2.846,20

33 LEITE DE CÔCO. DEVE ESTAR ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS
A SUA COMPOSIÇÃO, DEVE CONSTAR NO RÓTULO A DENOMINAÇÃO
COMPLETA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E MARCA
COMERCIAL. EMBALAGEM DE 200 ML. - LEITE DE CÔCO. DEVE ESTAR
ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, DEVE
CONSTAR NO RÓTULO A DENOMINAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO,
PRAZO DE VALIDADE E MARCA COMERCIAL. EMBALAGEM DE 200 ML.

330,000 UN. 4,40 1.452,00

37 LEITE UHT ZERO LACTOSE. PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE
LACTOSE. UNIDADE DE 1 LITRO, RECIPIENTE IMPERMEÁVEL A
GERMES E AO AR, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 120 DIAS. NÃO

100,000 L. 5,07 507,00



Página: 4 / 11

DEVE APRESENTAR QUALQUER CONTAMINAÇÃO, ADULTERAÇÕES
NA SUA COMPOSIÇÃO OU SENSORIAL, NA EMBALAGEM DEVEM
CONSTAR O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE,
INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL. POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO
IMA OU SIF. - LEITE UHT ZERO LACTOSE. PARA DIETAS COM
RESTRIÇÃO DE LACTOSE. UNIDADE DE 1 LITRO, RECIPIENTE
IMPERMEÁVEL A GERMES E AO AR, COM IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE DE NO
MÍNIMO 120 DIAS. NÃO DEVE APRESENTAR QUALQUER
CONTAMINAÇÃO, ADULTERAÇÕES NA SUA COMPOSIÇÃO OU
SENSORIAL, NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR O LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE, INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL.
POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO IMA OU SIF.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

43 MARGARINA VEGETAL COM SAL, COM 65% OU MAIS DE LIPÍDIOS.
DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM
DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG. - MARGARINA VEGETAL
COM SAL, COM 65% OU MAIS DE LIPÍDIOS. DEVE POSSUIR DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
1 KG.

500,000 UN. 10,75 5.375,00

45 NOZ MOSCADA EM PÓ, COM ASPECTO CHEIRO E SABOR PRÓPRIO,
EMBALAGEM DE 28 GRAMAS. - NOZ MOSCADA EM PÓ, COM ASPECTO
CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALAGEM DE 28 GRAMAS.

100,000 UN. 3,00 300,00

49 PÓ PARA PREPARO DE GELATINA, NOS SABORES DE MORANGO,
PÊSSEGO, UVA, ABACAXI, TUTTI-FRUTTI E FRAMBOESA, COM A
AUSÊNCIA DE SUJIDADES.  DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LIQUIDO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 35
GRAMAS. - PÓ PARA PREPARO DE GELATINA, NOS SABORES DE
MORANGO, PÊSSEGO, UVA, ABACAXI, TUTTI-FRUTTI E FRAMBOESA,
COM A AUSÊNCIA DE SUJIDADES.  DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LIQUIDO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 35
GRAMAS.

2.400,0 UN. 1,60 3.840,00

53 SALAMONÍACO; PACOTE DE 100 GRAMAS. - SALAMONÍACO; PACOTE
DE 100 GRAMAS.

280,000 UN. 1,90 532,00

56 BEBIDA LÁCTEA UHT – 200 ML. ELABORADO A PARTIR DE LEITE
PASTEURIZADO, SORO DE LEITE SELECIONADO, CACAU E
ESPESSANTE. - BEBIDA LÁCTEA UHT – 200 ML. ELABORADO A PARTIR
DE LEITE PASTEURIZADO, SORO DE LEITE SELECIONADO, CACAU E
ESPESSANTE.

1.000,0 UN. 1,80 1.800,00

57 BISCOITO MARIA – SACHÊ DE 8,5 G A 9 G, CONTENDO DE 2 E OU 3
UNIDADES. - BISCOITO MARIA – SACHÊ DE 8,5 G A 9 G, CONTENDO DE
2 E OU 3 UNIDADES.

3.000,0 UN. 1,79 5.370,00

61 BALAS SORTIDAS MASTIGÁVEIS PACOTE 600 GR - BALAS SORTIDAS
MASTIGÁVEIS PACOTE 600 GR

600,000 PCT 8,35 5.010,00

63 CAIXA DE BOMBOM 300 Gr - CAIXA DE BOMBOM 300 Gr 600,000 UN 10,90 6.540,00

66 CREME DE LEITE 300 GRAMAS. - CREME DE LEITE 300 GRAMAS. 500,000 UN 2,70 1.350,00

70 MAIONESE 200 GRAMAS. - MAIONESE 200 GRAMAS. 100,000 UN 2,24 224,00

76 REFRESCO ARTIFICIAL DIVERSOS SABORES 30 GRAMAS - REFRESCO
ARTIFICIAL DIVERSOS SABORES 30 GRAMAS

850,000 UN 0,85 722,50

Total do Participante: 50.860,90

Participante: MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA

3 ALIMENTO A BASE DE SOJA (LEITE DE SOJA), DEVE TER COMO
PRINCIPAL INGREDIENTE O EXTRATO DE SOJA, 0% LACTOSE E 0%
COLESTEROL E FONTE DE PROTEÍNAS, ENRIQUECIDO COM
VITAMINAS E MINERAIS, DEVE POSSUIR O MÍNIMO DE 240MG DE
CÁLCIO PARA UMA PORÇÃO DE 200ML DO PRODUTO, EMBALAGEM
DE 1L. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR OS INGREDIENTES, DATAS

100,000 UN. 7,80 780,00



Página: 5 / 11

DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. - ALIMENTO A
BASE DE SOJA (LEITE DE SOJA), DEVE TER COMO PRINCIPAL
INGREDIENTE O EXTRATO DE SOJA, 0% LACTOSE E 0% COLESTEROL
E FONTE DE PROTEÍNAS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS,
DEVE POSSUIR O MÍNIMO DE 240MG DE CÁLCIO PARA UMA PORÇÃO
DE 200ML DO PRODUTO, EMBALAGEM DE 1L. NA EMBALAGEM DEVEM
CONSTAR OS INGREDIENTES, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E
NÚMERO DO LOTE.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

36 LEITE UHT INTEGRAL, COM 3% DE GORDURA, INSPECIONADO.
EMBALAGEM TETRA PACK. DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1
LITRO. - LEITE UHT INTEGRAL, COM 3% DE GORDURA,
INSPECIONADO. EMBALAGEM TETRA PACK. DEVE POSSUIR DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
1 LITRO.

16.250, L. 4,18 67.925,00

Total do Participante: 68.705,00

Participante: NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME

4 ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, TRADICIONAL, A
BASE DE AÇÚCAR E CACAU EM PÓ, RICO EM VITAMINAS, MINERAIS,
FONTE DE CÁLCIO E FERRO. DEVERÃO SER OBTIDO DE MATÉRIAS
PRIMAS, SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE
PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS, CASCAS DE SEMENTE DE CACAU E
OUTROS DETRITOS VEGETAIS. ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, COR
PRÓPRIA DO TIPO, CHEIRO CARACTERÍSTICO, SABOR DOCE,
PRÓPRIO. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. A  ROTUL -
ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, TRADICIONAL, A
BASE DE AÇÚCAR E CACAU EM PÓ, RICO EM VITAMINAS, MINERAIS,
FONTE DE CÁLCIO E FERRO. DEVERÃO SER OBTIDO DE MATÉRIAS
PRIMAS, SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE
PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS, CASCAS DE SEMENTE DE CACAU E
OUTROS DETRITOS VEGETAIS. ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, COR
PRÓPRIA DO TIPO, CHEIRO CARACTERÍSTICO, SABOR DOCE,
PRÓPRIO. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. A  ROTUL

1.600,0 UN. 5,40 8.640,00

6 AMIDO DE MILHO, PACOTE COM 500 GRAMAS, NÃO DEVERA
APRESENTAR RESÍDUOS, BOLOR OU CHEIRO, CONTENTO DATA DE
FABRICAÇÃO, VALIDADE E IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. A
ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
- AMIDO DE MILHO, PACOTE COM 500 GRAMAS, NÃO DEVERA
APRESENTAR RESÍDUOS, BOLOR OU CHEIRO, CONTENTO DATA DE
FABRICAÇÃO, VALIDADE E IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. A
ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

600,000 UN. 4,40 2.640,00

7 ARROZ INTEGRAL - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CLASSE: LONGO,
FINO, TIPO I INTEGRAL. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO,
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREPARAÇÃO FINAL DIETÉTICA
INADEQUADA (EMPAPAMENTO). EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA,
ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG, EM POLIETILENO,
TRANSPARENTE, ATÓXICO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A
CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. - ARROZ INTEGRAL -
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CLASSE: LONGO, FINO, TIPO I
INTEGRAL. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO,
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREPARAÇÃO FINAL DIETÉTICA
INADEQUADA (EMPAPAMENTO). EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA,
ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG, EM POLIETILENO,
TRANSPARENTE, ATÓXICO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A
CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

100,000 KG 6,43 643,00

8 ARROZ PARBOLIZADO DE 1º QUALIDADE EM EMBALAGENS DE 5 KG -
ARROZ PARBOLIZADO DE 1º QUALIDADE EM EMBALAGENS DE 5 KG

750,000 UN 21,80 16.350,00

10 BISCOITO DOCE TIPO MARIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVENDO
APRESENTAR POR PORÇÃO 30G: FIBRA ALIMENTAR ACIMA DE 0,5
GRAMAS, SÓDIO ABAIXO DE 150MG, ISENTA DE GORDURA TRANS.

1.400,0 UN. 5,25 7.350,00



Página: 6 / 11

DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM
DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. - BISCOITO DOCE
TIPO MARIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVENDO APRESENTAR POR
PORÇÃO 30G: FIBRA ALIMENTAR ACIMA DE 0,5 GRAMAS, SÓDIO
ABAIXO DE 150MG, ISENTA DE GORDURA TRANS. DEVE POSSUIR
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE 400 GRAMAS.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

16 CANELA EM PÓ, FINA HOMOGÊNEA, OBTIDA DA CASCA DE
ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, GRÃOS E LIMPOS, PARDO
AMARELADA OU MARROM CLARO, COM ASPECTOS E CHEIROS
AROMÁTICOS E SABOR PRÓPRIOS, LIVRE DE SUJIDADES E LIVRE E
MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE, ACONDICIONADA EM SACO
PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICOLADA, EMBALADA EM TUBO
RESISTENTE COM 30 GRAMAS. - CANELA EM PÓ, FINA HOMOGÊNEA,
OBTIDA DA CASCA DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, GRÃOS E
LIMPOS, PARDO AMARELADA OU MARROM CLARO, COM ASPECTOS E
CHEIROS AROMÁTICOS E SABOR PRÓPRIOS, LIVRE DE SUJIDADES E
LIVRE E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE, ACONDICIONADA
EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICOLADA, EMBALADA EM
TUBO RESISTENTE COM 30 GRAMAS.

280,000 UN. 5,90 1.652,00

18 CANJICA DE MILHO AMARELA; DE COR, AROMA E SABOR
CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500
GRAMAS. - CANJICA DE MILHO AMARELA; DE COR, AROMA E SABOR
CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500
GRAMAS.

350,000 UN. 4,25 1.487,50

22 COLORÍFICO DE URUCUM. DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 500
GRAMAS. - COLORÍFICO DE URUCUM. DEVE POSSUIR DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE
500 GRAMAS.

200,000 UN. 5,55 1.110,00

34 LEITE EM PÓ - ZERO LACTOSE.  FORTIFICADO COM FERRO, ZINCO E
VITAMINAS A, C E D, ESSENCIAIS PARA A NUTRIÇÃO DAS CRIANÇAS.
NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR OS INGREDIENTES, DATAS DE
FABRICAÇÃO, VALIDADE E NUMERO DO LOTE. - LEITE EM PÓ - ZERO
LACTOSE.  FORTIFICADO COM FERRO, ZINCO E VITAMINAS A, C E D,
ESSENCIAIS PARA A NUTRIÇÃO DAS CRIANÇAS. NA EMBALAGEM
DEVE CONSTAR OS INGREDIENTES, DATAS DE FABRICAÇÃO,
VALIDADE E NUMERO DO LOTE.

200,000 UN. 34,80 6.960,00

39 MACARRÃO DE SÊMOLA, COM OVOS, TIPO CABELO DE ANJO,
FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS
DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E LARVAS. NÃO PODERÃO
ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS. NA EMBALAGEM NÃO DEVERÁ
HAVER MISTURA DE OUTROS TIPOS DE MACARRÃO. DEVE POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LÍQUIDO. A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE
500 GRAMAS. - MACARRÃO DE SÊMOLA, COM OVOS, TIPO CABELO DE
ANJO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS,
ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E LARVAS. NÃO
PODERÃO ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS. NA EMBALAGEM
NÃO DEVERÁ HAVER MISTURA DE OUTROS TIPOS DE MACARRÃO.
DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. A ROTULAGEM
DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.

800,000 UN. 4,49 3.592,00

42 MACARRÃO INTEGRAL - MACARRÃO ESPAGUETE INTEGRAL.
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL ENRIQUECIDA COM
FERRO E ÁCIDO FÓLICO E CORANTE NATURAL DE URUCUM E
CÚRCUMA. EMBALAGEM: PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE,
BEM VEDADA, CONTENDO 500G, ISENTO DE QUALQUER SUBSTÂNCIA
ESTRANHA OU NOCIVA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A
CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. - MACARRÃO INTEGRAL -
MACARRÃO ESPAGUETE INTEGRAL. INGREDIENTES:

200,000 UN. 4,49 898,00



Página: 7 / 11

FARINHA DE TRIGO INTEGRAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO
FÓLICO E CORANTE NATURAL DE URUCUM E CÚRCUMA.
EMBALAGEM: PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE, BEM
VEDADA, CONTENDO 500G, ISENTO DE QUALQUER SUBSTÂNCIA
ESTRANHA OU NOCIVA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A
CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

50 PÓ PARA PREPARO DE PUDIM; ENRIQUECIDOS COM VITAMINAS E
MINERAIS, O PRODUTO DEVERÁ ESTAR LIVRE DE MATERIAIS
TERROSOS, PARASITAS E LARVAS, COM INGREDIENTES: LEITE EM
PÓ, AÇÚCAR ORGÂNICO, AMIDO DE MILHO, CACAU EM PÓ, GORDURA
VEGETAL HIDROGENADA, COCO RALADO, SAL E AROMA NATURAL DE
BAUNILHA, SEM GORDURA TRANS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
DE PRIMARIA DE PACDE POLIETILENO OPACO, ATÓXICO
HERMETICAMENTE SELADOS COM PESO DE 1 KG CADA COM
VALIDADE DE 06 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. - PÓ PARA
PREPARO DE PUDIM; ENRIQUECIDOS COM VITAMINAS E MINERAIS, O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR LIVRE DE MATERIAIS TERROSOS,
PARASITAS E LARVAS, COM INGREDIENTES: LEITE EM PÓ, AÇÚCAR
ORGÂNICO, AMIDO DE MILHO, CACAU EM PÓ, GORDURA VEGETAL
HIDROGENADA, COCO RALADO, SAL E AROMA NATURAL DE
BAUNILHA, SEM GORDURA TRANS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
DE PRIMARIA DE PACDE POLIETILENO OPACO, ATÓXICO
HERMETICAMENTE SELADOS COM PESO DE 1 KG CADA COM
VALIDADE DE 06 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.

310,000 UN. 13,00 4.030,00

55 FARINHA DE MILHO KG - FARINHA DE MILHO KG 350,000 KG. 3,95 1.382,50

59 AÇUCAR MASCAVO KG. - AÇUCAR MASCAVO KG. 200,000 KG. 12,00 2.400,00

65 CORANTE ALIMENTICIO 100 GRAMAS. - CORANTE ALIMENTICIO 100
GRAMAS.

100,000 UN 4,90 490,00

69 ERVILHA LATA 200 GRAMAS - ERVILHA LATA 200 GRAMAS 250,000 UN 3,10 775,00

72 MOLHO DE TOMATE CATCHUP 400 gr - MOLHO DE TOMATE CATCHUP
400 gr

100,000 UN 5,90 590,00

Total do Participante: 60.990,00

Participante: SCS COMERCIO LTDA ME

11 BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR CHOCOLATE, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, DEVENDO APRESENTAR POR PORÇÃO 30G:
FIBRA ALIMENTAR ACIMA DE 0,5 GRAMAS, SÓDIO ABAIXO DE 150MG,
ISENTA DE GORDURA TRANS. DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO
E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 400
GRAMAS. - BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR CHOCOLATE,
DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVENDO APRESENTAR POR PORÇÃO
30G: FIBRA ALIMENTAR ACIMA DE 0,5 GRAMAS, SÓDIO ABAIXO DE
150MG, ISENTA DE GORDURA TRANS. DEVE POSSUIR DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
400 GRAMAS.

1.200,0 UN. 5,29 6.348,00

13 BOLACHÃO DE MEL, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS
E LIMPAS. ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS EM
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADAS
BOLACHAS MAL COZIDAS, QUEIMADAS E DE CARÁCTER
ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR
EXCESSO DE DUREZA E NEM APRESENTAR-SE QUEBRADIÇO. DEVE
POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. A ROTULAGEM DEVE ESTAR
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. - BOLACHÃO DE MEL, FABRICADO A
PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS. ISENTA DE MATÉRIAS
TERROSAS E PARASITAS EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.
SERÃO REJEITADAS BOLACHAS MAL COZIDAS, QUEIMADAS E DE
CARÁCTER ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO
APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM APRESENTAR-SE
QUEBRADIÇO. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. A
ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO

1.300,0 UN. 6,39 8.307,00



Página: 8 / 11

VIGENTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 400 GRAMAS.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

14 CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO, 200 GRAMAS. - CAFÉ SOLÚVEL
GRANULADO, 200 GRAMAS.

450,000 UN. 16,72 7.524,00

20 CHOCOLATE GRANULADO; PACOTE DE 500 GRAMAS, EMBALAGEM
HERMETICAMENTE FECHADA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E
PRAZO DE VALIDADE. - CHOCOLATE GRANULADO; PACOTE DE 500
GRAMAS, EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA, CONTENDO
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

50,000 UN. 12,90 645,00

21 COCO RALADO DESIDRATADO, NÃO ACRESCIDO DE AÇÚCAR. DEVE
POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO
EM EMBALAGEM DE 100 GRAMAS. - COCO RALADO DESIDRATADO,
NÃO ACRESCIDO DE AÇÚCAR. DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO
E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 100
GRAMAS.

380,000 UN. 5,60 2.128,00

26 EXTRATO DE TOMATE. PURA POLPA DE TOMATE, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS,
SÃOS, SEM PELE E SEMENTES. DEVE ESTAR ISENTO DE
FERMENTAÇÃO E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. SEM
FERRUGEM E AMASSADOS, SEM AROMATIZANTES E CORANTES
ARTIFICIAIS. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. A
ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
ACONDICIONADA EM EMBALAGENS DE 840 GRAMAS. - EXTRATO DE
TOMATE. PURA POLPA DE TOMATE, DE PRIMEIRA QUALIDADE,
PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM
PELE E SEMENTES. DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO E NÃO
INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. SEM FERRUGEM E
AMASSADOS, SEM AROMATIZANTES E CORANTES ARTIFICIAIS. DEVE
POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. A ROTULAGEM DEVE ESTAR
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA EM
EMBALAGENS DE 840 GRAMAS.

1.050,0 UN. 10,97 11.518,50

31 FERMENTO QUÍMICO EM PÓ PARA BOLOS; PRODUTO FORMADO DE
SUBSTANCIAS QUÍMICAS QUE POR INFLUENCIA DO CALOR E OU
UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR
MASSAS ELABORADAS COM FARINHA AMIDOS OU FÉCULAS
AUMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE. DEVE POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LIQUIDO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
250 GRAMAS - FERMENTO QUÍMICO EM PÓ PARA BOLOS; PRODUTO
FORMADO DE SUBSTANCIAS QUÍMICAS QUE POR INFLUENCIA DO
CALOR E OU UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ
DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHA AMIDOS OU
FÉCULAS AUMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE. DEVE
POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE 250 GRAMAS

350,000 UN. 6,39 2.236,50

32 LEITE CONDENSADO; OBTIDO PELA DESIDRATAÇÃO PARCIAL DO
LEITE, ADICIONADO DE SACAROSE OU GLICOSE, SUBMETIDO A
PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS. DESTINADO AO
CONSUMO DIRETO OU/A APLICAÇÃO CULINÁRIA ATENDENDO AS
CONDIÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E
SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE 395 GRAMAS DEVIDAMENTE ROTULADO E
IDENTIFICADO NOS ASPECTOS QUALITATIVOS, QUANTITATIVOS,
PRAZO DE VALIDADE, MARCA, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO E
DEMAIS DADOS CFE. AS DISPOSIÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. -
LEITE CONDENSADO; OBTIDO PELA DESIDRATAÇÃO PARCIAL DO
LEITE, ADICIONADO DE SACAROSE OU GLICOSE, SUBMETIDO A
PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS. DESTINADO AO
CONSUMO DIRETO OU/A APLICAÇÃO CULINÁRIA ATENDENDO AS
CONDIÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E
SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. ACONDICIONADO EM

400,000 UN. 5,23 2.092,00



Página: 9 / 11

EMBALAGEM DE 395 GRAMAS DEVIDAMENTE ROTULADO E
IDENTIFICADO NOS ASPECTOS QUALITATIVOS, QUANTITATIVOS,
PRAZO DE VALIDADE, MARCA, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO E
DEMAIS DADOS CFE. AS DISPOSIÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

35 LEITE EM PÓ INTEGRAL - 400 GRAMAS. - LEITE EM PÓ INTEGRAL - 400
GRAMAS.

600,000 UN. 13,92 8.352,00

38 LENTILHA; EMBALADA EM PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO
TRANSPARENTE, RESISTENTE TERMOSOLDADO. PRAZO DE
VALIDADE NO MÍNIMO 8 MESES DA DATA DE ENTREGA. CONSTITUÍDO
DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ISENTO DE MATERIAL TERROSO,
SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES.  DEVE
POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. 500 GRAMAS. - LENTILHA;
EMBALADA EM PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE,
RESISTENTE TERMOSOLDADO. PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 8
MESES DA DATA DE ENTREGA. CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E
SÃOS, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE
OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES.  DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LIQUIDO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. 500 GRAMAS.

250,000 UN. 7,35 1.837,50

44 MILHO/ERVILHA, EM CONSERVA EM EMBALAGEM DE 280 GRAMAS. -
MILHO/ERVILHA, EM CONSERVA EM EMBALAGEM DE 280 GRAMAS.

300,000 UN. 3,95 1.185,00

54 VINAGRE DE MAÇA; EMBALAGEM PLÁSTICA DE 750 ML. DEVE
POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. - VINAGRE DE MAÇA;
EMBALAGEM PLÁSTICA DE 750 ML. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LIQUIDO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE.

350,000 UN. 3,35 1.172,50

67 DOCE DE LEITE 400 GRAMAS - DOCE DE LEITE 400 GRAMAS 150,000 UNI 5,00 750,00

71 MILHO VERDE LATA 200 GRAMAS - MILHO VERDE  LATA 200 GRAMAS 200,000 U N 2,95 590,00

73 PIRULITO PACOTE 500 gramas - PIRULITO PACOTE 500 gramas 600,000 PCT 6,25 3.750,00

78 SUCO CONCENTRADO LITRO. - SUCO CONCENTRADO LITRO. 400,000 LIT 7,80 3.120,00

Total do Participante: 61.556,00

Participante: TATIELLE BUENO ALVES

5 AMENDOIM, TIPO VERMELHO, CRU, ÍNTEGRO, SEM BOLOR, SEM
SUJIDADE, COM SELO DA ABICAB. DEVE POSSUIR DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
500 GRAMAS. - AMENDOIM, TIPO VERMELHO, CRU, ÍNTEGRO, SEM
BOLOR, SEM SUJIDADE, COM SELO DA ABICAB. DEVE POSSUIR DATA
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.

700,000 UN. 7,92 5.544,00

24 DOCE DE FRUTA EM PASTA, NOS SABORES, UVA, GOIABA,
MORANGO, FIGO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AO
MESMO E DEVERÁ SER ISENTO DE RANÇO E OUTRAS
CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. DEVE POSSUIR DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
900 GRAMAS. - DOCE DE FRUTA EM PASTA, NOS SABORES, UVA,
GOIABA, MORANGO, FIGO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR
PECULIARES AO MESMO E DEVERÁ SER ISENTO DE RANÇO E
OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. DEVE POSSUIR DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
900 GRAMAS.

450,000 UN. 11,90 5.355,00



Página: 10 / 11

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

27 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO
CEREAL LIMPO DESGERMINADO, SÃS E LIMPOS, ISENTO DE MATÉRIA
TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO PODERÁ
ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA. COM ASPECTO DE PÓ
FINO, COR BRANCA OU LIGEIRAMENTE AMARELADA, CHEIRO
PRÓPRIO E SABOR PRÓPRIO, ENRIQUECIDA COM FERRO. NÃO
DEVERÁ APRESENTAR COR ESCURA. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LIQUIDO, DEVENDO CONSTAR ROTULAGEM DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 5KG. -
FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO
CEREAL LIMPO DESGERMINADO, SÃS E LIMPOS, ISENTO DE MATÉRIA
TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO PODERÁ
ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA. COM ASPECTO DE PÓ
FINO, COR BRANCA OU LIGEIRAMENTE AMARELADA, CHEIRO
PRÓPRIO E SABOR PRÓPRIO, ENRIQUECIDA COM FERRO. NÃO
DEVERÁ APRESENTAR COR ESCURA. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LIQUIDO, DEVENDO CONSTAR ROTULAGEM DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 5KG.

630,000 UN. 16,00 10.080,00

30 FERMENTO BIOLÓGICO PARA PÃES; DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LIQUIDO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE 500
GRAMAS. - FERMENTO BIOLÓGICO PARA PÃES; DEVE POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LIQUIDO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE
500 GRAMAS.

350,000 UN. 23,80 8.330,00

41 MACARRÃO DE SÊMOLA, COM OVOS, TIPO PARAFUSO, FABRICADO A
PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS
TERROSAS, PARASITAS E LARVAS. NÃO PODERÃO ESTAR
FERMENTADAS OU RANÇOSAS. NA EMBALAGEM NÃO DEVERÁ HAVER
MISTURA DE OUTROS TIPOS DE MACARRÃO. DEVE POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LÍQUIDO. A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE
500 GRAMAS. - MACARRÃO DE SÊMOLA, COM OVOS, TIPO PARAFUSO,
FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS
DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E LARVAS. NÃO PODERÃO
ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS. NA EMBALAGEM NÃO DEVERÁ
HAVER MISTURA DE OUTROS TIPOS DE MACARRÃO. DEVE POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LÍQUIDO. A ROTULAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE
500 GRAMAS.

1.280,0 UN. 3,52 4.505,60

48 PIPOCA; MILHO PARA PIPOCA TIPO 1. PREPARADO COM MATÉRIA
PRIMA SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS,
OU DETRITOS, ANIMAIS OU VEGETAIS, COM NO MÁXIMO 15% DE
UMIDADE. EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE COM PESO
LIQUIDO DE 500 GRAMAS. - PIPOCA; MILHO PARA PIPOCA TIPO 1.
PREPARADO COM MATÉRIA PRIMA SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE
MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS, OU DETRITOS, ANIMAIS OU
VEGETAIS, COM NO MÁXIMO 15% DE UMIDADE. EMBALAGEM DE
POLIETILENO RESISTENTE COM PESO LIQUIDO DE 500 GRAMAS.

450,000 UN. 4,44 1.998,00

58 BISCOITO CREAM CRACKER – SACHÊ DE 8,5 G A 9 G, CONTENDO DE 2
E OU 3 UNIDADES. - BISCOITO CREAM CRACKER – SACHÊ DE 8,5 G A
9 G, CONTENDO DE 2 E OU 3 UNIDADES.

3.000,0 UN. 1,80 5.400,00

62 BANHA 01 KG - BANHA 01 KG 200,000 PCT 15,09 3.018,00

64 CALDO DE GALINHA 57 GRAMAS. - CALDO DE GALINHA 57 GRAMAS. 250,000 UN 1,60 400,00

74 POLVILHO AZEDO 500 GRAMAS - POLVILHO AZEDO 500 GRAMAS 200,000 UN 4,35 870,00

77 REFRIGERANTE SABORES DIVERSOS 2 LITROS - REFRIGERANTE
SABORES DIVERSOS 2 LITROS

700,000 UN 3,99 2.793,00

Total do Participante: 48.293,60



Página: 11 / 11

Total Geral: 363.142,40

MANUT. DO FUNDO M. DE ASSIST. SOCIAL 06.002.08.244.0801.2048.3.3.90.00.00 R$ 105.000,00
MANUT. DO BLOCO PSB - FNAS 06.002.08.244.0801.2049.3.3.90.00.00 R$ 105.139,70
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 05.001.12.306.1202.2037.3.3.90.00.00 R$ 173.137,14
MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SAÚDE 11.001.10.301.1001.2036.3.3.93.00.00 R$ 15.467,50

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

13 de Janeiro de 2022Ponte Serrada,


